



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

628285, микрорайон 2, дом 60, г. Урай,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Тюменская область

тел. 2-23-28, 2-06-97
факс (34676) 2-23-44
E-mail: adm@uray.ru

23/2-56
27.01.2023

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Урай «О внесении изменений в решение Думы города Урай «О порядке, размерах и условиях предоставления гарантий лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай»

Проект решения Думы города Урай «О внесении изменений в решение Думы города Урай «О порядке, размерах и условиях предоставления гарантий лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай» (далее – Проект) разработан на основании пункта 1 статьи 43 Устава города Урай.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 43 Устава города Урай лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, за счет средств бюджета городского округа гарантируется компенсация 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет один раз в два календарных года в порядке, размере и на условиях, установленных Думой города.

Решением Думы города Урай от 24.11.2011 №93 «О порядке, размерах и условиях предоставления гарантий лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай», в частности абзацами 1 и 2 подпункта 1.2, установлены предельные размеры компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки:

- не более 3650 рублей за 1 сутки пребывания для лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай;
- не более 2006 рублей за 1 сутки пребывания для несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай.

Постановлением Губернатора ХМАО - Югры от 20.01.2023 №3 «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и о признании утратившим силу постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 октября 2008 года №140 «О специальном коэффициенте, увеличивающем должностные оклады гражданских служащих в Представительстве Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры при Правительстве Российской Федерации и в субъектах Российской Федерации, осуществляющих свою деятельность в г. Москве» произведена индексация размера компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание за счет средств бюджета автономного округа.

С целью обеспечения единообразного подхода, установления предельного размера компенсации лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай, на уровне, установленном для лиц, замещающих государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Проектом предлагается увеличить предельный размер компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки и установить в следующих размерах:

- не более 3851 рублей за 1 сутки пребывания для лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай;

- не более 2117 рублей за 1 сутки пребывания для несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городе Урай.

Реализация Проекта будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных бюджетными сметами на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов. После принятия Проекта увеличение расходов составит 9 996 рублей за два года.

Наименование	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Разница
Максимальная стоимость путевки для взрослого за 14 дней, рублей	3 650*14=51 100	3 851*14=53 914	2 814
<i>Глава города Урай</i>	<i>51 100</i>	<i>53 914</i>	<i>2 814</i>
<i>Заместитель председателя Думы города Урай</i>	<i>51 100</i>	<i>53 914</i>	<i>2 814</i>
<i>Председатель Контрольно-счетной палаты города Урай</i>	<i>51 100</i>	<i>53 914</i>	<i>2 814</i>
<i>Всего по группе должностей</i>	<i>153 300</i>	<i>161 742</i>	<i>8 442</i>
Максимальная стоимость путевки для несовершеннолетнего ребенка за 14 дней, рублей	2 006*14=28 084	2 117*14=29 638	1 554
<i>Председатель Контрольно-счетной палаты города Урай (имеет несовершеннолетнего ребенка)</i>	<i>28 084</i>	<i>29 638</i>	<i>1 554</i>
Всего, рублей	181 384	191 380	9 996

Заместитель главы города
Урай



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
115D8CA6C7A5C66ACFE802949C4C3227
Владелец Новосёлова Светлана Петровна
Действителен с 19.07.2022 по 12.10.2023

С.П.Новосёлова

Действующая редакция	Проект решения Думы города Урай
<p><u>Пункт 1.2</u></p> <p>1.2. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, производится компенсация 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки от фактической стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, но не более 3650 рублей за 1 сутки пребывания в оздоровительной или медицинской организации на 1 человека. Максимальная продолжительность оздоровительной или санаторно-курортной путевки, компенсируемой за счет средств бюджета городского округа город Урай, составляет 14 суток. Периодичность частичной компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки устанавливается Уставом города Урай.</p> <p>Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, производится компенсация 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки на его несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет от фактической стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, но не более 2006 рублей за 1 сутки пребывания в оздоровительной или медицинской организации на 1 человека. Максимальная продолжительность оздоровительной или санаторно-курортной путевки, компенсируемой за счет средств бюджета городского округа город Урай, составляет 14 суток. Периодичность частичной компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки устанавливается Уставом города Урай.</p> <p>Компенсация оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет производится в порядке и на условиях, установленных постановлением администрации города Урай для муниципальных служащих города Урай.</p>	<p><u>Пункт 1.2</u></p> <p>1.2. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, производится компенсация 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки от фактической стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, но не более 3851 рублей за 1 сутки пребывания в оздоровительной или медицинской организации на 1 человека. Максимальная продолжительность оздоровительной или санаторно-курортной путевки, компенсируемой за счет средств бюджета городского округа город Урай, составляет 14 суток. Периодичность частичной компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки устанавливается Уставом города Урай.</p> <p>Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, производится компенсация 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки на его несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет от фактической стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, но не более 2117 рублей за 1 сутки пребывания в оздоровительной или медицинской организации на 1 человека. Максимальная продолжительность оздоровительной или санаторно-курортной путевки, компенсируемой за счет средств бюджета городского округа город Урай, составляет 14 суток. Периодичность частичной компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки устанавливается Уставом города Урай.</p> <p>Компенсация оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в городе Урай, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет производится в порядке и на условиях, установленных постановлением администрации города Урай для муниципальных служащих города Урай.</p>